融教〔2020〕140号

[bookmark: _GoBack]关于开展学校教材教辅排查工作的通知

各中小学校、中职校：
为贯彻落实国家和自治区的决策部署，同时进一步加强我县中小学（中职）教材建设和管理，根据柳州市教育局教材专项会议精神，决定开展中小学（中职）学校教材教辅排查工作。现将有关要求通知如下：
一、成立排查工作领导小组
为做好教材教辅排查工作，经局党组研究，决定成立融水苗族自治县中小学（中职）教材教辅排查工作领导小组，具体人员名单如下：
组  长：潘家华  县委教育工委书记、教育局党组书记、局长
副组长：李荣生  教育局党组成员、副局长
　　　　杨学臻  县委教育工委专职副书记
　　　　路海津  县纪委监委派驻纪检组组长
成  员：张雁婷　教育局基础教育股股长
　　    石朝勇   教育局教研室主任
　　　　韦新贵  教育局办公室主任
        张  隆  县教育会计核算中心主任
        石胜玉  教育局督导室主任
        吴振环  教育局人事股股长
　　    罗可法   教育局基础教育股副股长
        全县中小学校党支部书记、中职校党支部书记
领导小组下设办公室，负责领导小组的日常工作。张雁婷同志兼任办公室主任，罗可法同志兼任办公室副主任。
二、排查范围
国家教材委员会成立以来已经排查过的中小学统编三科教材和中职三科教材、中小学国家课程教材此次不再排查。此次排查教材主要包括以下三个方面：
（一）中小学地方课程教材和校本教材及教辅。
（二）根据中小学国家课程教材翻译（编译）的各学科民族语言文字版教材，其他自编的民族语言文字教材及教辅。
（三）除中职统编三科教材外，教育部门所属职业院校的哲社类教材（含境外引进教材），中职学校基础文化课使用国家规划教材情况。
三、排查任务
（一）县教育局负责组织开展县本级自主开发的地方教材的核查。
（二）中小学负责对地方课程教材和校本教材及教辅进行排查。
（三）中职学校负责对本校哲社类教材（含境外引进教材，不含中职三科教材）进行排查。同时，中职学校还需对本校基础文化课程使用国家规划教材情况进行核查。
四、核查标准
所用教材必须坚持马克思主义指导地位，坚持习近平新时代中国特色社会主义思想，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，充分体现社会主义核心价值观，加强爱国主义、集体主义、社会主义教育，坚持正确的国家观、民族观、历史观、文化观、宗教观，防范各种错误政治思潮在教材教辅中的渗透，引导学校坚定“四个自信”。涉及民族宗教教材还须坚持马克思主义民族观、宗教观，贯彻中国特色社会主义民族理论与政策、宗教理论与方针，贯彻落实习近平总书记关于民族宗教问题的重要指示批示，防范“三股势力”的渗透，防范各种涉及民族宗教的错误观点和倾向。
五、排查步骤
（一）自查阶段。2020年9月11日至20日为自查阶段。县教育局开展县本级自主开发的地方教材的核查。中小学校开展地方课程教材、校本教材和教辅的排查。中职学校开展基础文化课程使用国家规划教材的排查，开展哲社类教材（含境外引进教材，不含中职三科教材）排查，对基础文化课程使用国家规划教材情况进行全面总结。
（二）此次排查，不管有没有发现问题，都要填报《学校教材教辅排查问题清单》（盖公章），并在2020年9月20日前将纸质和电子版报送到县教育局基教股。邮箱为rsjjg2008@163.com，联系人罗可法，电话07725132912。
（三）抽查阶段。柳州市教育局成立排查工作小组，根据各县区、各学校自查情况，组织排查工作小组对各县区、各学校排查情况进行抽查。（抽查时间另行通知）
（四）总结阶段。2020年9月24日前县教育局将排查工作总结及学校教材教辅排查问题清单报送柳州市市教育局。中职学校的排查工作总结及学校教材教辅排查问题清单由县教育局审核后报送柳州市教育局职业与成人教育科。
六、工作要求
（一）加强组织领导，落实工作责任。
各学校立即成立主要领导为组长的排查工作小组，认真贯彻落实国家和自治区、柳州市的决策部署，结合本次排查专项工作要求，落实专人专项负责，做到责任落实到人，将排查工作做细做实。各学校党支部对本校教材教辅排查工作负总责，对本校组织开发、选用的教材逐一检查，切实把好政治观、质量关，保障学生用书质量。
（二）执行保密规定，强化舆情防范。
各学校在组织教材教辅排查过程中，务必要加强专项负责人员保密教育，要树立保密意识。坚持严字当头，认真执行各项保密纪律，严格落实保密责任，坚决筑牢保密防线，排查出相关情况的直接向学校负责领导报告；要科学研判本学校形势，做好舆情风险防范化解预案，切实保障排查工作有序开展。
（三）全面自查自纠严格规范整改。
各学校按照排查要求，对排查标准，开展全面深入的排查，对排查中发现存在问题的教材教辅要立即停用，并填写《学校教材教辅排查问题清单》上报县教育局。涉及到教材停用的，要注意教学衔接，做好学校教学组织工作，确保学校正常教学秩序。坚决不能掩盖、包庇问题，本次排查发现问题，大家一起研究解决。若本次未认真开展排查工作，未能及时发现问题，而是到后面出现问题或再发现问题的，将严肃追究相关责任人责任。
（四）完善制度机制，形成常态化机制。
各学校要以此次教材教辅排查为契机，分析研判教材教辅建设和管理存在的问题，进一步完善教材教辅管理制度机制，形成常态化教材教辅核查把关机制，夯实教材教辅管理责任。

附件：学校教材教辅排查问题清单。

融水苗族自治县教育局
　                            2020年9月15日

公开方式：主动公开
融水苗族自治县教育局办公室　　　　　      2020年9月15日印发
　— 1 —